§. III.

Quanto á lo segundo, es cierto, no necesita de defensa la accion absoluta de escribir la Venerable Madre en esta obra muchos de los favores que recibió de la divina mano, y las palabras que la Reyna del cielo la decia, aunque en ellas se incluyesen cosas que puedan ceder en alabanza propia. Lo uno, porque esa accion absoluta está calificada con tantos exemplares de personas santas que merecieron la aprobacion de la Iglesia, que sería temeridad el impugnarla. Lo otro, por la razon que convence su decencia y utilidad; pues no pudiendo negarse, que es de gran provecho á los fieles saber los especiales beneficios que Dios hace á las almas que del todo se entregan á servirle; y no pudiendo estos regularmente saberse por otro medio, que referirlos las almas que los reciben, es sin duda decente y utilísimo lo hagan; y mas teniendo en Dios el exemplar, que porque las criaturas no pueden conocer especialmente sus perfecciones, sin que su Magestad las revele, las dice y manifiesta para el bien de esas criaturas. Es razon de San Anselmo, *in 2. ad Cor. 11. v. 23.* cuyas palabras por ser tan del intento, no escuso poner aquí: *Sciendum (dice) quod iusti, atque perfecti aliquando virtutes suas prædicant, & bona, quæ divinitus acceperunt, narrant; non ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos, quibus prædicant, exemplo suo ad vitam trahant. Quod perfecti cum faciunt, id est, cum virtutes proprias loquuntur, in hoc quoque omnipotentis Domini imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquuntur, ut ab hominibus cognoscatur. Nam cum per Scripturam suam præcipiat dicens: Laudet te os alienum, & non os tuum, ¿quomodo facit ipse, quod prohibet? Sed si virtutes suas omnipotens Dominus taceret, eum nullus agnosceret, si nullus agnosceret, nullus amaret: si nullus amaret nullus ad vitam rediret. Unde per Psalmitam dicitur: Virtutem operum*

suorum annuntiabit populo suo, ut det illis hereditatem gentium. Virtutes enim suas annunciat, non ut laudibus suis ipse proficiat, sed ut hi, qui ex sua laude cognoverunt, ad perpetuam hereditatem veniant. Iusti itaque, & perfecti etiam cum virtutes, quas habent, infirmis loquuntur, reprehensibiles non sunt, quia per suam vitam quam referunt, aliorum animas ad vitam querunt.

Que en esta accion de si honesta y utilísima observase nuestra. Escritora todas las leyes de buen espíritu, se ha de mostrar por las que observaron los santos en accion semejante. Séame unico exemplar (uno por mil) San Pablo, que en su segunda carta á los Corintios cuenta las virtudes heroycas que exercitó en utilidad de los próximos; los trabajos que padeció por la gloria de Dios; los singulares favores de visiones y revelaciones que recibió de la liberalidad divina, hasta llegar á preferirse á los demas en el ministeriato de Christo: *Plus ego.* Veamos pues las leyes de Espíritu divino que observó en esta narracion el Apóstol, para descubrir si se ajustó á ellas nuestra. Escritora.